
 

COMUNE DI GOLFERENZO 
Prov. di Pavia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
N. 19 

DATA 11.08.2020 

 
Oggetto:  Lavori di: “Ripristino danni subiti in seguito agli eventi alluvionali dal 01 gennaio al 03 

giugno 2013”. CUP F17H18003700002 – CIG Z1F27980E8. Approvazione della 
contabilità e dello stato finale dei lavori, del quadro economico a consuntivo e del 
certificato di regolare esecuzione 

 
 
 
L’anno Duemilaventi il giorno undici del mese di agosto nel proprio ufficio 

 
 
 

Richiamate: 
 la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 16/01/2020 ad oggetto: “Conferimento incarico 

all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 
comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze 
assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 2/07/2020 di approvazione del DUP 2020/2022; 
 la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 2/07/2020 di approvazione del bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2020-2022; 
 la D.G.C. n. 9 del 18/03/2019 con cui si dava atto che la progettazione era stata 

precedentemente affidata al geom. Rebuffi Carlo con provvedimento n. 11 del 26/05/2018, 
e si procedeva all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di ripristino danni subiti in 
seguito eventi alluvionali gennaio giugno 2013, finanziati con fondi assegnati con DGR 
486/2013, ed imputati per € 15.000,00 al bilancio pluriennale annualità 2019 ed € 15.000,00 
all’annualità 2020; 

 la determina n. 26 del 05/10/2019 con cui si affidavano i lavori in oggetto all’impresa Faravelli 
Fratelli di Faravelli Vittorio & C. S.n.c. con sede in Frazione Torrone 78, 27047 Santa Maria 
Della Versa (PV), C.F. / P.I. 00206530180, per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, dell’esecuzione dei lavori di “Ripristino 
danni subiti in seguito agli eventi alluvionali dal 01 gennaio al 03 giugno 2013” al prezzo di 
€ 21.677,90 + IVA 22%; 

 il contratto per corrispondenza ad uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in data 7/10/2019, da registrarsi in caso d’uso; 

 il verbale di consegna ed inizio dei lavori in data 08/10/2019; 
Considerato che la direzione lavori ha trasmesso alla stazione appaltante: 

•  il certificato di ultimazione dei lavori da cui risulta che i lavori sono stati ultimati in data 
04/12/2019; 



 

• la contabilità finale dei lavori composta da: 

-  stato finale dei lavori; 
-  libretto delle misure; 
-  registro di contabilità; 
-  sommario al registro di contabilità; 

• la relazione del direttore lavori sullo stato finale da cui risulta il credito dell’impresa pari ad € 
21.677,90 + IVA; 

• il certificato di regolare esecuzione dei lavori; 

Considerato inoltre che il RUP ha provveduto alla redazione del certificato di pagamento n. 1 
corrispondente al finale per € 21.677,90 + IVA 22% per complessivi € 26.447,04, ed il quadro 
economico a consuntivo dei lavori da cui risulta una spesa complessiva di € 28.350,24 ed 
economie per € 1.649,76; 

Ritenuta la documentazione esauriente e meritevole di approvazione e quindi di dover provvedere 
in merito; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta con Durc On Line Numero Protocollo INAIL_22489507 
con scadenza validità 14/10/2020; 

Verificata la regolarità contributiva del professionista incaricato con certificato della Cassa Geometri 
in corso di validità; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 

D E T E R M I N A 
 

- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- di approvare: 

1. la contabilità finale dei lavori di “Ripristino danni subiti in seguito agli eventi alluvionali dal 
01 gennaio al 03 giugno 2013”; 

2. la relazione del direttore dei lavori sullo stato finale; 
3. il certificato di regolare esecuzione; 
4. il certificato di pagamento a saldo di € 21.677,90 + IVA 22% per complessivi € 26.447,04; 
5. il quadro economico a consuntivo da cui risulta una spesa complessiva di una spesa 

complessiva di € 28.350,24 ed economie per € 1.649,76; 
- di dare atto che tutta la documentazione è conservata dalla stazione appaltante; 
- di dare atto che l’impresa appaltatrice risulta regolare con Durc On Line Numero Protocollo 

INAIL_22489507 con scadenza validità 14/10/2020; 
- di autorizzare il pagamento all’Impresa Faravelli Fratelli di Faravelli Vittorio & C. S.n.c. con sede 

in Frazione Torrone 78, 27047 Santa Maria Della Versa (PV), C.F. / P.I. 00206530180, la somma 
di € 26.447,04 (CIG Z1F27980E8); 

- di liquidare la somma di € 15.000,00 in quanto nella disponibilità dell’Ente ed il saldo ad avvenuta 
erogazione da parte di Regione Lombardia; 

- di liquidare all’affidatario dei servizi tecnici Geom. REBUFFI Carlo C.F. RBFCRL67P02I968X,  
P.I. 01433780184  libero professionista con studio in via Crispi, S. Maria della Versa (PV),  il 
compenso di € 1.500,00 oltre ad oneri previdenziali ed IVA per complessivi € 1.903,20 
(CIG  ZF72DF8606); 

- di dare atto che tale spesa è imputata al cap. 150 cod. 10.05.02 del bilancio 2020-2022, 
competenza 2020; 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Daniele Sclavi; 



 

- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 
23 del d.lgs. 33/2013. 

 

Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 

a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 
comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato 

 

A IMPORTO LAVORI SOGGETTI AD APPALTO

1
Importo totale dei lavori (comprensivo oneri diretti e 
indiretti della sicurezza) 22.100,00€                                               

2 Oneri specifici relativi alla sicurezza (diretti ed indiretti) 2.000,00€                                                 

3 Importo lavori soggetti a ribasso d'asta 20.100,00€                                               

4 Ribasso d'asta = 2,10 % 422,10-€                                                    

5 Importo contrattuale 21.677,90€                                               

B
A) Rilievi, accertamenti ed indagini geologico tecniche -€                                                         

B) Acquisizioni aree o immobili - indennizzo -€                                                         
C)

Fondo incentivi funzioni tecniche art.113 comma 2 del D.Lgs.18 
Aprile 2016, n.50,  - Regolamento interno per la 
determinazione e ripartizione degli incentivi per funzioni 
tecniche: 2,00 %

D) Spese per commissioni giudicatrici e pubblicità di gara -€                                                         

E) Spese per attività tec. Connesse alla prog. ed attività di 
supporto al RUP e di verifica e validazione

-€                                                         

F) Spese tecniche per incarico di Progettazione Definitiva ed 
Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinatore della Sicurezza in 
fase di Progettazione ed Esecuzione 

1.500,00€                                                 

G) Contributi previdenziali 4,00 % riferiti alla lettera F) 60,00€                                                      
H) IVA 22,00 %su spese tecniche di cui alla lettere F) e G) 343,20€                                                    
I) Imprevisti -€                                                         
L) I.V.A. ed eventuali altre imposte sui lavori (22%) 4.769,14€                                                 
M) Arrotondamenti -€                                                         

6.672,34€                                                 

28.350,24€                                               

1.649,76€                                                 

30.000,00€                                               

Il responsabile del servizio

Golferenzo, 11/08/2020 Ing. Sclavi Daniele

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

SPESA TOTALE

TOTALE GENERALE A+B

SOMME A DISPOSIZIONE

Ripristino danni subiti in seguito agli eventi alluvionali dal 01 gennaio 
al 03 giugno 2013 
CUP F17H18003700002 

COMUNE DI GOLFERENZO
PROVINCIA DI PAVIA

QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO DELL'INTERVENTO

Economie di gara


